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1.- Número de empresas por regiones 

 
Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE). INE 
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, � � � � � � ��� � �� ���� ���� �������	��
	��/ � �	
 �� ��� �� � ���  �� �� ��� ����� %  �	� �� ��� � 	�� �� ��
� �� ��� �� �� ����� ( ��� � � �*� *�*7� �9� �  : � � ; �0 � � ��� � ���� � � �7� 6 �� � � �9� 7 � � � ; �2 �� 	
� �� � � �7� 6 �*�� ��
�

             Número de empresas por regiones  

2002 2003 Porcentaje Tasa de 

crec. 02/03 

Tasa de crec. 

98/03 

Andalucía 398.302 417.029 14,82% 4,70% 18,21% 

Aragón 81.533 82.768 2,94% 1,51% 4,12% 

Asturias 63.209 65.073 2,31% 2,95% 8,02% 

Baleares 73.358 75.952 2,70% 3,54% 17,47% 

Canarias 113.165 117.863 4,19% 4,15% 22,82% 

Cantabria 33.107 34.019 1,21% 3,03% 9,66% 

Castilla León  147.496 151.479 5,38% 2,70% 6,39% 

Castilla-Mancha 100.492 107.328 3,82% 6,80% 11,40% 

Cataluña 515.173 525.549 18,68% 2,01% 9,78% 

C. Valenciana 288.408 299.460 10,65% 3,83% 14,95% 

Extremadura 57.419 58.297 2,07% 1,53% 13,24% 

Galicia 165.726 174.083 6,19% 5,04% 9,77% 

Madrid 384.638 407.539 14,49% 5,95% 18,56% 

Murcia 72.547 75.971 2,70% 4,72% 19,72% 

Navarra 37.333 38.898 1,38% 4,19% 3,53% 

País Vasco 152.211 154.698 5,50% 1,63% 16,39% 

Rioja 19.499 20.106 0,71% 3,11% 9,72% 

Ceuta y Melilla 6.874 7.008 0,25% 1,95% 7,85% 

España 2.710.400 2.813.120 100% 3,79% 13,68% 

������ ��!�	������������ ��!�	������������ ��!�	������������ ��!�	����������
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2.- Número de empresas por tamaño 
 
 

              Número de empresas por tamaño  

 2002 2003 Porcentaje Tasa de 

crec 02/03 

Tasa de 

crec 98/03 

Sin asalariados 1.425.332 1.459.936 51,90% 2,43% 5,02% 

1 a 5 asalariados 988.678 1.046.162 37,19% 5,81% 22,70% 

Más de 6 asalariados 296.390 307.022 10,91% 3,59% 32,42% 

TOTAL 2.710.400 2.813.120 100% 3,79% 13,68% 

 
Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE). INE 
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Porcentaje de empresas por tamaños 
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Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central Empresas 
(DIRCE). INE 
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3.- Número de empresas por condición jurídica 
 
 

Número de empresas según forma jurídica 
 2002 2003 Porcentaje Tasa de  

crec. 02/03 
Tasa de    

crec. 98/03 
Personas físicas 1.662.183 1.694.550 60,24% 1,95% 2,09% 
Sociedades anónimas 126.529 124.453 4,42% -1,64% -8,27% 
Sociedades de 
Responsabilidad limitada  

716.542 773.133 27,48% 7,90% 51,87% 

Comunidades de bienes 76.631 79.241 2,82% 3,41% 13,04% 

Sociedades cooperativas 24.867 25.675 0,91% 3,15% 11,70% 

Otras formas jurídicas* 103.648 116.068 4,13% 11,98% 50,63% 

Total 2.710.400 2.813.120 100% 3,79% 13,68% 

 
*Otras formas jurídicas: Sociedad colectiva, Sociedad comanditaria, Asociaciones y otros tipos y Organismos 
autónomos y otros 
Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE). INE 
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4.- Número de empresas por sector de actividad. 
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� � ����
� %  �	� � � �� � � 	�� ��  � �� � - � �� � � � �  �� � 	� 
� ��� � 
� �� � � � � � DC �	�� � 2 �� � '�� �� 	�� E � D2 ���	
��� � ��
�	�� � � � 	��E �D2 �- � 
� �	
��� ��- � 
� � � �� 8 � 
� � E���E.� � � � �	
��- � � 
� ��E��� �� � � � ��� ��� 	� � � � �� ��
) �	�� �
� ��� �� �� = � � �� � �� ��� � 	� �� � � �� �� �
$ 
� �� � � �	��� �� �� � ��� � �� �� 	� 
� � � � �	
���� 5 � 	� ��� � � � �	�	
�  � ��� �
�� �
$ 
� �� �� �- � ���
�� �� �� � � �#� 	�� �  � � 	�� 
�� ��  �� � � ���� �� �� ��� 	�� 
 
�� �� �� � � �	
� 	�� ������ �� 
���
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� �� , � � �( � � �� � ��� � � � � � � � � � DC �	� � � � �	$ 
� 
� � � � ��  �	� �� � E� 96  � � � ; � D" �	$ 
� 
� � � 
�  � � 
�
�	
� � � � �
� � 	�� �	
���� E� 96  � : � ; � � D.� ��	 �� 
�� 
� � � '
� �� � 
�	�E� 9:  : � � ;� � � D.� � � � �	
�� � �/ �	�� �
$ �� � � �
�� �	) & �
� �� E�9:  : �� ;��
�

Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE).INE 

 
5.- Porcentaje de empresas por tamaño y por sectores de actividad. Año 
2003. 
 

Sector económico. Año 2003 Intervalo de  

Asalariados Industria Construcción Servicios Total 

Sin asalariados 76.869 2,73% 163.456 5,81% 1.219.611 43,35% 1.459.936 51,90% 

De 1 a 5 asalariados 

 
102.112 3,63% 136.755 4,86% 807.295 28,70% 1.046.162 37,19% 

Más de 6 asalariados 

 
68.812 2,45% 59.480 2,11% 178.730 6,35% 307.022 10,91% 

Total 247.793 8,81% 359.691 12,79% 2.205.636 78,41% 2.813.120 100% 

Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE).INE 
 
 

" 
� � �� �� ��
� �� � � � #� � �� �� ��� ��� �� ���� ��� 	� ��� ��	�� � � �
� �	�	��� �����	��	
 � �� � ��� � �� �� 	�
� �	$ 
� 
� � �� ��� ����� � � � �	� � � 
� � �� � � � 8 � �� �  �	� � �� ���� �� � 	�� �� �� 
� ��� ���	
�� � �  �	�� 	�� �� ��� � � �

Ramas de actividad  2002         2003 Porcentaje Tasa de     
crec. 02/03 

Tasa de  
crec. 98/03 

Industria 247.779 247.793 8,81% 0,01% 4,58% 

Industrias extractivas y energéticas 6.140 6.547 0,23% 6,63% 25,93% 

Alimentación, bebidas y tabaco 33.825 33.411 1,19% -1,22% -3,60% 

Textil, confección, cuero y calzado 34.679 33.985 1,21% -2,00% -2,22% 

Papel; edición y artes gráficas 25.933 26.527 0,94% 2,29% 17,32% 

Industria química 10.913 10.844 0,39% -0,63% 0,85% 

Min.no metálicos y prod.metálicos 57.500 58.176 2,07% 1,18% 9,02% 

Maquinaria y equipo mecánico 14.852 14.783 0,53% -0,46% 10,77% 

Equipo eléctrico, electrónico y óptico 11.149 11.205 0,40% 0,50% 12,01% 

Material de transporte 4.818 4.808 0,17% -0,21% 10,53% 

Otras manufacturas 47.970 47.507 1,69% -0,97% -0.82% 

Construcción 336.075 359.691 12,79% 7,03% 38,83% 

Servicios 2.126.546 2.205.636 78,41% 3,72% 11,47% 

Comercio y reparación 796.647 809.278 28,77% 1,59% 1,91% 

Hostelería 265.626 271.779 9,66% 2,32% 5,37% 

Transportes y comunicaciones 227.191 229.275 8,15% 0,92% 1,30% 

Intermediación financiera 45.069 48.080 1,71% 6,68% 26,98% 

Serv inmob y empresariales 495.453 531.407 18,89% 7,26% 31,37% 

Educación y sanidad 152.292 161.044 5,72% 5,75% 21,15% 

Otros servicios de mercado 144.268 154.773 5,50% 7,28% 23,81% 

TOTAL 2.710.400 2.813.120 100% 3,79% 13,68% 
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���7� �*� � � ����* � � � � 	�� � �� �
$ � �� �� � � � � 	����� �� ���� � ��� � 	�� �� ��/ 
� ��� ��� ��� � , � � �( ���� ����
� � � ���, � � � � � 
� ��� ����� �� �� 	� 
� � � � �	
�� ��
�� ��� � �  �� � 	� � �� � ����� %  �	� � � ��� � 	�� �� �� �� � ���*�
�� ���	
�� � � �� � � �� � �� : �� ��
�
6.- Porcentaje de empresas por regiones y por sectores de actividad. Año 
2003. 
 

Sector económico. Año 2003 Comunidad 

Autónoma Industria Construcción Servicios Total 

Andalucía 32.171 7,71% 41.225 9,89% 343.633 82,40% 417.029 

Aragón 8.253 9,97% 12.179 14,71% 62.336 75,31% 82.768 

Asturias 4.432 6,81% 8.183 12,58% 52.458 80,61% 65.073 

Baleares 5.377 7,08% 12.831 16,89% 57.744 76,03% 75.952 

Canarias 6.327 5,37% 13.208 11,21% 98.328 83,43% 117.863 

Cantabria 2.375 6,98% 4.789 14,08% 26.855 78,94% 34.019 

Castilla y León 12.984 8,57% 23.238 15,34% 115.257 76,09% 151.479 

Castilla La Mancha 12.935 12,05% 17.799 16,58% 76.594 71,36% 107.328 

Cataluña 54.569 10,38% 68.161 12,97% 402.819 76,65% 525.549 

C. Valenciana 31.497 10,52% 37.300 12,46% 230.663 77,03% 299.460 

Extremadura 5.009 8,59% 7.582 13,01% 45.706 78,40% 58.297 

Galicia 15.010 8,62% 23.957 13,76% 135.116 77,62% 174.083 

Madrid 27.103 6,65% 47.477 11,65% 332.959 81,70% 407.539 

Murcia 7.421 9,77% 10.288 13,54% 58.262 76,69% 75.971 

Navarra 3.946 10,14% 5.897 15,16% 29.055 74,70% 38.898 

País Vasco 15.287 9,88% 22.297 14,41% 117.114 75,70% 154.698 

La Rioja 2.920 14,52% 2.791 13,88% 14.395 71,60% 20.106 

Ceuta y Melilla 177 2,53% 489 6,98% 6.342 90,50% 7.008 

España 247.793 8,81% 359.691 12,79% 2.205.636 78,41% 2.813.120 

Fuente: Cámaras a partir de datos del Directorio Central Empresas (DIRCE).INE 
 

, � � �� � �� � ��� � � ��� ���	��� � � �� ���	 � ���  �� � 	� � %  �	� � � �� � � 	�� �� � � �� �� � � �� �	�� �� � ���
� �� �� 	�� �	$ 
� 
� �  �� �) � 
� � �� ������ � � � �	� � � 
� � �� �� � 	�% ��
 � ����
� � � � �	
� ��/ � �� �� ��� ����A 
� #��- � ���� �
 �� � 	����� %  �	� �� ��� � 	�� �� �� �����
� � � � �	
��- � ��� ������ � � � �	� � � 
� � ��

�
��� A 
� #���� � ��� � �  � � 
� �� � 0 � �� � �  �� - � �� � � �� ��� � � � � � � �  �� � 	� � � 	� �� ��#�� � ��� � 	�� �� ��� ����
� �� �� 	� 
� � � � �	
�� � �� � ��� � � � � �	� � � 
� � � ���  �� � 	� � � 	� �� ��#�� � �� � � 	�� �� � �� �8 � �� � � ? ����	�� �� 5 � 	�
% ��
 �  � �� � ��� � �� �� 	� � �	$ 
� 
� �  � 3 �� � � �  � � 
� �� �� � � � � �  8 � � � �� � � � � � � � � �� � � 	�� �� � - � ��
� �	��� �� �� ����� ���� �� �� 	 ��� ����� �� � �� ��� �� �	
��  �0 � � ��� � �� �0 � �� 	
�� �� �2 �� 	
� ��
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������� �		� ��� � ��	� �� ��� � � 
	� �		� ����
� ������� � ��  �� �
�� �� � ��	� 
�� �� �� �
��	) � � � ��� � �	�� � � � �� ��
� �� � � � � � � �
� � � ��������� ��� ��� 	��� 
� � �� ��� 
�% ���� �
�� 	� � � ��� � ��  � �� � - � �� � �	�� ��� � � � ��
3 �� ��  �� � � � � � $ ��� 	� ��) � � 
� '�	
� 	� � � �
� �  6 �  � 
�� �	�� �- � �������� ��� ��� 
�		��
� ��  �� �
�� �� �� � �� 	� � � ��� � � �  �
�/ � �� �� ��� � � � � � � � � � � � � � - � �� ��� ��� ��
� �� � 
�		�� � � � �	� � ��� � � � � ��� �� � �� � � �
��� � �  �� � � � ��� � �  � � �
	�� � �� �
$ � �� ���� , �� � � � �� � �� ��� ��
� � 	- � �� � 
�		�� � � � �  �� � 	� � %  �	� � � ����
� � 	�� ��  �� � � �� � ����� ��� ��� 
�		��� ���
�  ��  ���� �� � 	���� ��� ���� � �% ��
 � � �*���
�( � � ��

�
�

��� �		� ��� � ��	� �� �� ���	�  
� �� ���
$ �	
�� 
� � ��� ���� %  �	� �� ��� � 	�� �� �� �
� ��� � �
�� ��� �  � ����� 
'�	�� � 
���� �	�����
��� �� � �� � 	��� 
� � � � � ��� ��� �� � �� � 
�		��
� ��� � 	�� �� ��
�
, � � �� � � � � �� � ��( � � ��� ��
� �� � � � 9� � � � �
� � � �; � ��� ��� �� � �� � 	��� 
� � � � ���� �� �
� � � 
�
$ � � �� � � �� 
	 � ��� � �� 
 
�� �� � � ��
� � �$ �� � � � 	�� �� � �� �  �� � 	� - � �� ���
� �� �� �	
� 
� � ���
�
, � �� � � � ������� ��� ��� 	��� 
� � �� ����� ��
� � 	�� �� ��� � �� � 	�- � ���� ��� � � �  ����
� 7� � '	�� ������ � � �� , � �����  �� �� � � ��

�/ � �
� �� �� �  �� � 	�  �� 
� �� � � 	� ��� ��� �� � �� � 
�		�� � �� - � �� �� � � � � � � ��� ��� �� � �� � 
�		�� � �� � 
�% �� � � 	�
� �� �#� �� ���� � �  �� � � � 	��� �� ����� �����  ��  � 8 � �� ��� � �� � � �� �� � 	� �� �� ���� � 	�� �� �#� �� �������� ��� ��
� 
�		��� ��� � � � �9� �  7� ;��= � � 
& � ��� � � �������� ��� ��� 	��� 
� � �� ��� � 	�� ��  �- � ���� � �� � 	��� �� � � ��
- � ���� �� � � � ��
�
�
�

                                                
1
= �� ��� ��� 	��� 
� � 1������ �� ��� � 	�� �� ��� �����( � ���- � ��� ��	�) 
� �	�� �� � 	�� 	
 �	��$ �� ��� ����F .A � , �� ����( � �� �	�� � �� �� �

���� �� � G �� ��� � 	�� �� ��� �
$ �� ��� �����( � ���� � 
2
= �� ��� ��� 
�		�1�� � 	�� �� ��� �
$ �� ��� ����F .A � , �� ����( � ���� �- � ��� �� � �� �� �#���� �����( � �� �	�� � �� �� ����� �� � G �� ��

� � 	�� �� ��� �
$ �� ��� �����( � ���� � 

#����� !��$��������������#����� !��$��������������#����� !��$��������������#����� !��$������������������

Tasa de creación y Tasa de cierre

12,7%
13,7% 13,7% 13,3%

12,4% 12,7%
11,3%

12,2%
10,7% 10,8% 10,4%

9,3%

4%
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Fuente: Cámaras a partir de datos del INE

Tasa de creación neta
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Fuente: Cámaras a partir de datos del INE
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�
1.- Tasa de creación y cierre de empresas por Zonas Geográficas. 
 
 

Tasa creación  Tasa cierre  Tasa creación neta  Zonas 
Geográficas* 2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 
Zona 
Cantábrica 

10,9% 10,0% 11,1% 9,2% 11,1% 8,2% 1,6% -1,1% 2,9% 

Arco 
Mediterráneo 

12,9% 13,3% 12,4% 11,3% 10,2% 9,9% 1,6% 3,0% 2,5% 

Eje del Ebro 19,0% 10,1% 11,1% 9,9%  9,0% 9,2% 9,1% 1,1% 1,9% 
Zona Centro 13,3% 11,4% 13,2% 10,2% 10,7% 8,3% 3,0% 0,7% 4,9% 
Zona Sur 14,4% 14,5% 14,1% 12,4%  9,8% 10,3% 2,0% 4,7% 3,8% 
Archipiélago 
Canario 

14,6% 14,0% 13,7% 11,1% 10,7% 10,0% 3,5% 3,3% 3,7% 

Total 13,3% 12,4% 12,6% 10,8% 10,4% 9,3% 2,5% 2,0% 3,3% 

*Zonas Geográficas: Zona Cantábrica: Galicia, Asturias, Cantabria y País Vasco. Arco de Mediterráneo: Cataluña, C. 
Valenciana, Murcia y Baleares. Eje del Ebro: Aragón, Navarra y La Rioja. Zona Centro: Madrid, Castilla La Mancha y 
Castilla León. Zona Sur: Andalucía y Extremadura. Archipiélago Canario: Canarias, Ceuta y Melilla. 
Fuente: Cámaras a partir de datos del INE 
�
�

 ��� ! ��	� � ��� �" ��� 	 � � �� � �� � ����� � �
�� �� � ��� �� � � �� � 	��� 
� � � � ���� � � � 
�
$ ��  � � �	�� �� � � � � �� � �
�( � �  ��/ � �� �� ����! � � ��� �� �8 � 	
� ���� �� � � � �- � ��� �		�	� � � 8 � �� � 	�� �� �� ����� �- � ��� ��� 	��	� � ��
�
, � �� � � � �����# ��	�� �������� ����- � ��� 	�� �� ���� � ����� ��� ��� 	��� 
� � �� ���� �� � 	 �� �� 
� � �� �- � �����
��� ��� ��� 
�		��� ���� ���� � � ���� ��  ��  ���� �� � 	���� ��� ����� �� � � �� �) �� ) 	8 '
� �� �� ��( � � ��� ��
� �� � � �
9� � � �  �� � � �  �� � � �;���
�
���! � � ��" � 	�� ����0 	� 3 
� 
& ��) � �� �� �	
� ��
�� �� ���� �� �� ��� 	��� 
� � �� ����� ��� � 	�� �� �� � � �	
� 	�� ������
	�) 
� �	�� ��� �	������� ����� ��, � � �( ��9� �� ;���
�
�

2.- Tasa de creación y cierre de empresas por tamaño empresarial. 
�
�

Tasa creación  Tasa cierre  Tasa creación neta  Tamaño 
2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 

Sin 
asalariados 

17,3% 16,5% 17,0% 13,0% 12,7% 11,7% 4,3% 3,8% 5,3% 

De 1 a 5 
asalariados 

9,1% 8,4% 8,7% 9,2% 8,8% 7,6% -0,1% -0,4% 1,1% 

Más de 6 
asalariados 

6,0% 5,2% 5,2% 4,5% 4,1% 3,8% 1,5% 1,1% 1,4% 

Total 13,3% 12,4% 12,6% 10,8% 10,4% 9,3% 2,5% 2,0% 3,3% 

Fuente: Cámaras a partir de datos del INE�
�
, ��� %  �	� �� ��� �� ��� � 	�� �� �� ���*��� ���	
�� � � �� � 	�� ������� � � � �� �� � � � �� 
�  
� � � � �� �� 
� � ���- � � �
��� ���� �� �� ��� 
�		��� ���� ��� �� � 	�� ��  �� � � �� � � �	
� 	�� ������ ���� �� �� ��� 	��� 
� � ��, � ������ � �� � 
� ��
�
�
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3 �� � � � 
�� � � �� � � � � � � '� � � � �� ��� �� ��� � � 	- � �� ��� ��� �� � �� � 
�		�� � �� ��� � � � 	�� �� � � �� � � �� *�
�� ���	
�� � � ��3 ��� 
�  
� � 
� �  ��� � 8 � �� ����
) �	� ���  �� �� �� �������� ��� ��� 	��� 
� � ��
�
��� � ��� �� � � �� � 	��� 
� � � � �� ��� �� � 	�� �� � � ��  8 � � � �� : ��� ���	
�� � � � � ��  �� �
�� �� � � � � � ��� ��� ��� �
�� �� � ��( � �  ��� �� � � 
�  � ������ ��� ��� 
�		��3 ��� 
�  
� � 
� � �� � � � � �� � �� �� �� �� ����� %  �	� � � ��� �� ��
� � 	�� �� �� �� 8 � �� ��: ��� ���	
�� � � ���  �� ����
�

�
�
$ 	��		����� ��	� �� ��	� ����	�����% % & �
��� 
	� �����	� � ��� � � ���
		
	��	���� 0 � � - � �� ���  �� � 	� � %  �	� �
� �� � � �$ �� � � � 	�� �� � �� � , � � �( � � � 
) � ��
� 
�� � � �� � 	�� �� ��� 
� ��� ���	
�� � �  �� �  � �
�� �� �� �  � �� �	�� � ��� � ��� �� � � �� � 	��� 
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, � � � � � � � ��� ��� �� � �� � 	��� 
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� � 	�� �� � � 
� � �� ���	
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�� �	�� � � �	�� ��� � � � 	�� �� � � � � �
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3.- Tasa de creación y cierre de empresas por sectores de actividad�
 
 

Tasa creación  Tasa cierre  Tasa creación neta  Sectores 
2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 

Industria 9,6% 8,6% 8,1% 8,9% 8,3% 7,6% 0,6% 0,3% 0,5% 
Construcción 18,6% 17,0% 17,5% 11,9% 11,1% 10,7% 6,7% 5,9% 6,8% 
Servicios 13,0% 12,1% 12,4% 10,9% 10,5% 9,3% 2,1% 1,6% 3,1% 
Total 13,3% 12,4% 12,6% 10,8% 10,4% 9,3% 2,5% 2,0% 3,3% 

Fuente: Cámaras a partir de datos del INE 
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��� 
�  �� ��� � �� � 
�� � �� �	�� ���� ���� �� �� ��� 
�		� ��� ����� � �  �	� �� ��� �� ��� � 	�� �� ��� ����� �� �� 	�

� � � � �	
���� �� �� �
�� ��� � � � ��� ����� ��� �� � ����( � � ��
�
, ��� �� �� 	�� � � �� � � �� � 	�� 	�� 
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Tasa de creación de empresas con asalariados y  
sin asalariados 
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4.- Tasa de creación y cierre. Año 2003 
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5.- Supervivencia empresarial 
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Perfil empresario que acude a las Ventanillas Únicas
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Fuente: Cámara de Comercio

Principal motivo por el que creó la empresa
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Fuente: Cámaras de Comercio


